
 

 

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κα Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Σχολεία χωρίς εκπαιδευτικούς, εκπαιδευτικοί χωρίς στέγη» 

Η νέα σχολική χρονιά ξεκίνησε με το σοβαρό πρόβλημα των κενών σε εκπαιδευτικό προσωπικό 

να παραμένει σε ολόκληρη τη Χώρα. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι μαθητές να βρίσκονται ήδη 

αντιμέτωποι με χαμένες διδακτικές ώρες, συγχωνεύσεις τμημάτων και αλλαγές προγραμμάτων, 

τη στιγμή που οι εκπαιδευτικοί καλούνται να ασκήσουν το λειτούργημά τους μέσα σε μια 

προβληματική κατάσταση χωρίς την απαραίτητη υποστήριξη από την Πολιτεία. 

Παρά τις δηλώσεις της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για Β´ φάση 

πρόσληψης αναπληρωτών στις 25-26 Σεπτεμβρίου, οι καταγγελίες από εκπαιδευτικούς φορείς, 

συλλόγους και σωματεία είναι καθημερινές και αποκαλυπτικές για την έκταση του προβλήματος 

της έλλειψης εκπαιδευτικών που προκαλεί σοβαρές δυσλειτουργίες στην εκπαιδευτική 

διαδικασία. Σύμφωνα με τη Διδασκαλική Ομοσπονδία Ελλάδος (ΔΟΕ), τα κενά στην 

Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση ανέρχονται σε 10.000, ενώ η ΟΛΜΕ κάνει λόγο για σχεδόν 20.000 

κενά στα σχολεία και 400.000 χαμένες διδακτικές ώρες εβδομαδιαίως. 

Ασφαλώς, το πρόβλημα εντοπίζεται και στα σχολεία της Ηλείας. Χαρακτηριστική είναι η 

ανακοίνωση του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμων Πύργου – 

Αρχαίας Ολυμπίας, που καταγγέλλει πως για ακόμη μια χρονιά τα σχολεία της περιοχής 

ξεκινούν με ελλείψεις, συγχωνεύσεις, καθυστερήσεις και κενά, με τις ευθύνες της κυβέρνησης 

είναι τεράστιες. Επίσης, κενά σε εκπαιδευτικό προσωπικό  υπάρχουν και στη Δευτεροβάθμια 

Εκπαίδευση στην Ηλεία (https://proini.news/to-proto-koudouni-chtypise-alla-ta-kena-

paramenoun/ ). 

Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, η στεγαστική κρίση επιτείνει την πίεση στους εκπαιδευτικούς 

που καλούνται να υπηρετήσουν σε περιοχές μακριά από τον τόπο μόνιμης κατοικίας τους. 

Αφενός, τα ενοίκια σε πολλές περιοχές έχουν εκτοξευθεί, αφετέρου παρατηρείται σημαντική 

έλλειψη διαθέσιμης στέγης. Οφείλει, λοιπόν, η Πολιτεία να αναλάβει ουσιαστικές πρωτοβουλίες 

για την επίλυση και αυτού του κρίσιμου ζητήματος. 

Επειδή συνιστά υποχρέωση της Πολιτείας να διασφαλίζει την απρόσκοπτη εκπαιδευτική 

διαδικασία με ίσους όρους πρόσβασης στη γνώση για όλους τους μαθητές και όλες τις 

μαθήτριες, 

Επειδή η Πολιτεία οφείλει να εγγυάται την εύρυθμη λειτουργία των σχολείων, 
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Επειδή η έγκαιρη και επαρκής στελέχωση των σχολείων με εκπαιδευτικό προσωπικό είναι 

απαραίτητη συνθήκη για την ομαλή και αποδοτική εκπαιδευτική διαδικασία, 

Επειδή υφίστανται πανελλαδικά χιλιάδες κενά σε εκπαιδευτικό προσωπικό στα δημόσια 

σχολεία,  

Επειδή κενά σε εκπαιδευτικό προσωπικό εντοπίζονται σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης στην 

Ηλεία,. 

Επειδή η στεγαστική κρίση αποτελεί μείζον κοινωνικό πρόβλημα, πλήττοντας ιδιαίτερα κλάδους 

εργαζομένων όπως εκπαιδευτικοί που μετακινούνται για εργασία, μακριά από τον τόπο της 

μόνιμης κατοικίας τους. 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Εν αναμονή της Β´ Φάσης προσλήψεων αναπληρωτών, θα καλυφθούν όλα τα κενά που 

υπάρχουν πανελλαδικά σε εκπαιδευτικό προσωπικό Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης; 

2. Ποιος είναι ο συνολικός αριθμός κενών σε εκπαιδευτικό προσωπικό όλων των 

βαθμίδων και όλων των ειδικοτήτων στην Ηλεία; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για μόνιμους και επαρκείς διορισμούς στην εκπαίδευση; Αν ναι, τι 

προβλέπει αυτός;  

4. Προτίθεται να λάβει μέτρα στήριξης των εκπαιδευτικών που υπηρετούν μακριά από τον 

τόπο μόνιμης κατοικίας τους και αντιμετωπίζουν στεγαστικό πρόβλημα, όπως επίσης 

και αυξημένο κόστος διαβίωσης; Αν ναι, ποια είναι αυτά; 
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